Vladimiriense et Mensae Metropolitanae Revisores, qui ex scrutinio et indagationibus in fundo factis me ad iudicium Compromissale perfecte informarent; quod opus justum exigens tempus, adusque non est consumatum. Ex hac igitur vera et sincera relatione concludat Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma quisnam est causa praesentis protellationis! Et utrum ego inermis et indefensus coram iudicio Compromissoriali comparere debeam? Nec non utrum iudices Compromissarii, ex nude duntaxat relatis, plene et efficaciter controversias nostras definire vel componere possint. Nihilominus, ut eo quo possum modo Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae insinuationibus satisfacerem, designavi pro mox futuro actu compromissario Plenipotentes, qui praetermissis aliis dilationibus instabunt duntaxat pro communicatione ab adverso si quas habere praetendunt vigore intercepti, actoritatis, praetensionum, cum iusto ad replicandum termino, qualis et finiendo Revisorum meorum operi et parandis replicationibus sufficeret, injungendo iisdem Plenipotentibus praeterea, quatenus distinctim urgeant comportationem ex adverso, si opus fuerit etiam sub nexu iuramenti omnium inventariorum, Regestrorum, contractuum ut supra recensitorum, stante administratione Ill.morum Coadjutorum deportatorum, tum etiam depositi (f. 343) mei apud D. Wierzbicki locati, ratione quorum dignetur etiam Excellentia Vestra Ill.ma et Rev.ma monere Ill.mos Coadjutores, quatenus justae et opportunae huic meae requisitioni satisfaciant amoveantque occasionem pro defensione mea ad juris beneficia non sine protellatione recurrenti. Haec postquam praecesserint, conclusioni istius Compromissi mea quoque praesentia non deero.

Nunc autem Religionis negotium, quod prae omnibus meis privatis praeferre debeo, residentiam in hac dioecesi meam requirit. Etenim, quam nihil aliud iam nobis superesse videatur, nisi Regni istius pacificationem patienter expectare et usque tandem in iniuriis nostris aliquam sperare medelam, nihilominus quoniam adversarii non contenti antierius per vim occupatis Ecclesiis et beneficiis Unitorum, variis fraudibus et potissimum exquisito dolose Plebeiorum assensu, sub hoc praetextu quotidie ferme novas attentant deoccupationes, et iam bonis residentiaeque meae proxime appropinquant, pro munere meo Pastoralis obligatum me esse existimo omni possibili modo, saltem ne haec pestis ulterius dilatetur, impedire, ad quem effectum etiam Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam enixissime imploro, ut interpositis suis gravissimis officiis id saltem efficere dignetur, quatenus ad conclusionem comitiorum adversariis disunitis desuper prohibeatur ulterius similia attentare, alias post discessum praesertim inde meum nulla in Unione remanebit Ecclesia.

In descriptione gravaminum Clero nostro a Disunitis patratorum ego met ipse non exactum ordinem deprehendens, insinuavi nonnullis, vigore

instrumenti convocatorii ad me advenientibus Decanis, ut eadem quilibet pro Decanatu suo coordinatius et demonstrabilius conficiat. Sed haec mandata mea sive ab timore Disunitorum sive ex occasione multiplicatarum jurisdictionum, vacillando in praestando Pastori suo debito obsequio, intermiserunt. Nihilominus renovabo alte dicta mandata, et postquam illis satisfactum fuerit, (f. 343v) Ministris meis iniungam, ut ad normam et ordinem ab Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma praescriptum reducant, successive transmittenda. Ac tandem pro praestitis mihi favoribus summas referendo gratias ulteriorique Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae Patrocinio me recommendando, maneo cum profundissimo cultu et veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae, Rev.mae, Benefactoris singularissimi
Humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp.)

Die 14 Augusti, 1773 anno, Radomyslia.

207.

Radomyslia, 21. VIII. 1773.

De ulterioribus difficultatibus Unionis in Ucraina, de praesbyteris indigentibus provisione, de tractu Tetijoviensi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 344.

Illustrissime, Excellentissime ac Rev.me Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Ad ea quae in alia anteriore Cursore Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae pro exili sensu meo exponere exstimavi, adhuc mihi quoad rebelles istos apostantium in hac Archi Dioecesi conatus occurrit reflexio, quod casu quo, quod Deus avertat, pars adversa omnino urgeret ex motivo nonnullorum ex Plebe hanc apostasiam affectantium illorum desideria manutenere, tunc contra ea, praetermissis aliis rationum momentis, quae apud nos non deessent, ex ipsorummet Collegii Synodalis Petropolensis regulamento, pro Clero suo temporibus Petri Imperatoris²⁵⁸ edito et in anno 1765 reimpresso, tela parata esse possunt, nempe quod Folio 11 expresse de Doctrina Christiana: « Rudiozem Popolum nequaquam posse inter bonum et malum judicare » cautum est, ex quo sequitur eundem si non eam fidem quam Sancta Catholica Ecclesia proponit et sine qua impossibile est placere Deo, tunc saltem secundum praesentem politiem eam quae

²⁵⁸ Petrus I Alexeievic, 1682-1725, Czar Moscoviae; agitur de eius « *Regulamento spiritali* » de anno 1721.

est Dominans debere sequi. Praeterea ad evitandam hanc mutationem efficacissimum ex omni parte putarem remedium, ut ordines Reipublicae Nostrae satius tales, qui eam ex plebe praetenderent, Moschis ad sua Dominia tanquam suae professionis propitios eximere permetteret, quali modo non tantum in post praeccluderetur via aliis cum continua fere perturbatione Reipublicae apostatandi, verum in modernis apostatis, postquam ad illorum notitiam talis ordinatio pervenerit, maximus excitaretur timor non modo illos conatus detestandi, sed ne in manus odiosi sibi Moschovitici Imperii incidant, simpliciter ejurandi; quali casu etiam posteris ipsorum remanebit memoria, ultro similibus abhorrerent! Et cum ea occasione multi ex suis provisionibus ejecti modo non habeant ubi vivant, sed etiam ubi caput reclinent, ex quibus etiam veniant aliquot Presbyteri catholici in Tractu Tetjoviensi, iuri ad praesens Ill.mae Ducissae Sanguszkowa, Mareschalcae Curiae Magni Ducatus Lithvaniae, Gedani degentis, subjecto reperibiles, utpote duo Tetijovienses, totidem Piatykorenses, quorum unus cognomento Michael Stopczanski non modo in Archi Dioecesi hac munus Cancellarii in Curia mea plusquam per decem annos obiens, verum aliis Episcopatibus variis functionibus absolutis minus censetur demereri, etiam eo non posthabendo motivo, quod cum duobus primis ex carceribus Humanensibus non alienus a Fide Catholica regressus est, tum quod illius non minus studio et exemplo in Decanatu Tetijoviensi, cui praeest adhuc, circiter quinquaginta Ecclesiae nostrae catholicae serventur, quintus denique Lobaczoviensis et sextus Rososzensis. Quare licetsi ego met ipse pro expetenda pro ipsis provisione ad praedictam Dominam scribere sim paratus, nihilominus tamen cum (f. 344v) minimi nutus Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae majoris ponderis ubique semper conseantur, quam meae enixissimae expustulationes, ideo eandem, cui non minus cordi est Clerum afflictum sublevare, humilime rogandam esse duxi, ut ad praemissorum effectum, nempe quatenus non modo prae status exigentia, ii verum circa omnimodam a Curia immunitatem et maintenancem usum agrorum et pratorum fructuumque et feni per illos subditos, qui hujus motus occasionem dederunt, collectionem habere possint, verum aliis liberalitatis et benevolentiae officiis benigne prosequantur, validissima sua officia interponere, me ipsum ulterioribus suis gratiis et favoribus prosequi non dedignetur, quibus et modo me continuo commendans, cum infinita recognitione maneo

Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris singularissimi

Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp.)

Radomysliae, die 21 Augusti, 1773 anno.

208.

*Radomyslia, 21. VIII. 1773.**De gestis et abusibus Officialis Primowiecz, et de suspensione decreti compromissorialis, aliisque rebus connexis.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 346-347.

Ill.me, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Sicut anterioribus meis absolute non contradicebam, ut D. Prymowicz pro Visitatione non deputaretur, ita et modo minime sum contrarius, dummodo ejus labor non sit inanis; quia magis opto quam spero, ut exinde aliquid boni eveniat, ex quo ubi est visitaturus vi tutus accessus dari potest.

Miror interim summopere quod dictus D. Prymowicz, ac si ipse unicus et solus turdus fuisset inter aves, tale invenit creditum, ut etiam ipsiusmet Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae animum in favorem ejus haberet: si enim exinde placuit eidem, quod apud me Officialis munus gerens ipsi magis quam mihi pronior et propensior fuit, tunc maxime est laudandus; si ex aliis qualitatibus, tunc digniores dari possunt. Ex opibus vero ipse fateor maxime esse praeponendum, quia in eo munere quod gesserat nullum ei magis studium fuit, quam depactationem Cleri quaerere unumque discooperire altare, ut aliud cooperiatur, de quo hucusque ad ipsum ad aliquot centena millium florenorum Polonicalium praetensiones non desunt; et modo accepi relationem quod post D. olim Drozdowski, Bonorum Tractus Tetijoviensis Tenutarium, pro triginta pro tunc reperibilibus in iisdem bonis Presbyteris, pro unoquoque per centum florenos trium millium florenorum legatam sumam ab annis circiter viginti ad se recepit et per tot annos recipiens ab ea usum fructum nemini obolum dedit. Demum defunctum Parochum Karpilowcensem ante aliquot annos vi et metu ad Testamentum induxit, quo per se met ipsum conscripto, pariter de quo in praesentia multorum querulabatur coram me, emunxit ab eodem Rubliones, in fallor, centum quinquaginta. Postea vero cum apud pie functum Antecessorem meum deventae fuerint contra ipsum querelae de hac depactatione Cleri, in compensationem earundem promiserat pro Seminario viginti millium summam, sed nec huic proposito, quo me ipsum per aedificationem hic Radomisliae antecipative Seminarii induxit in expensas, satisfacere curavit; sunt et alia permulta, praetensiones et notae, quibus numerus innumerus, ex quibus ipsamet Ill.ma ac Rev.ma Excellentia Vestra facile intelliget, qualem fructum et utilitatem ex ipsius

visitatione, etiamsi expediatur, Archi Dioecesis sit sortitura. Nihilominus tamen, posthabitis omnibus, ne quocunque titulo videar a negotiis illis, quae commodum et emolumentum in his calamitatibus (f. 346v) Cleri afflicti adferrent, esse alienus vel mandatis Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae, quae semper veneror et amplector, contravenire, non omittam ab ipso quaerere, quae proficua et utilia esse possunt, ad quem effectum ut ad me, semota praetensi timoris causa, veniret, ipsum vocandum esse duxi, et quamvis non advenerit, attamen ut non desistat a proposito, deputationem ipsius pro praedicta Visitatione per Ukrainam, ut quod conniventia sua pacatiori tempore sub regimine Antecessoris mei destruxerat, modo reparare studeat; aliorum vero in alias partes Dioecesis decernam. In eo tamen nullam patiatur Ill.ma ac Rev.ma Excellentia Vestra molestiam, quasi ego illis qui partem adversam tuebantur facerem aliquam ex interesse proprio injuriam, quia quaecunque sinistre repraesentantur minime nituntur veritate; si vero aliquis eorum ex alieno actoratu in iudicio meo convenet, tunc omnino debeo procedere prouti iudex et non aliter etiam contra Rev.dum Koltunowski, Parochum Gnilecensem, quem praetendunt ad Religionem extraneam convolasse, me gessisse; si vero re ipsa ita est factum, ut idem Parochus iurisdictioni extraneae subscriberat, tunc non mihi, sed praedicto D. Prymowicz sive ipsius motuum praesentium inter restantem Catholicum Clerum subalterno, nempe Rev.do Ilnicki, praetenso Parocho Chodorkoviensi, qui ipsum ad id, ut mihi exinde aliqua esset nota, fomentatione sua induxerunt, potius est imputandum; et quamvis motu proprio contra eudem Rev.dum Koltunowski procederem, tunc et eo rectos tramites justitiae non transcenderem, quia de illo, sub quem etiam alii, qui parti adversae adhaeserunt, exemptis paucis nonnullis, venire possunt, talem pro conscientia proferrem sententiam; quod melius esset ut ob delicta sua enormia nec nominetur inter clericum. Et haec sunt permoventiae desiderandi per nonnullos praetensam administrationem Rev.mi Coadjutoris mei, quo facilius paenas demeritis suis debitas valeant evitare. Interea, summas Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae refero gratiarum actiones, quod intimationem eiusdem administrationis suspenderit, iudiciumque Compromissariorum prudentiali arbitrio reliquerit. Qui cum iustitiam perperderint istam confusionem inter me et D. Coadjutorem meum iurisdictionis, non postremam huiusmodi in Dioecesi calamitatum occasionem praebuisse non facile ad executionem devenire deberent, revocando sibi in memoriam, quae Antecessor ejus Exc.mus (f. 347) Dominus Nuntius praeteritus,²⁵⁹ cum salvum conduc-

²⁵⁹ Agitur de Nuntio Varsaviensi Angelo Maria Durini (1766-1772).

tum adhaerentes adversae parti ab ipso expetissent, de modernis afflictionibus haec formalia quasi prophaeico spiritu praedixerit: « Redeant, redeant, obediant Pastori suo, Bone Jesu! ista administratio pestis est extrema ». Ut vero Clerum meum non paterne tractarem, facile sibi Ill.ma ac Rev.ma Excellentia Vestra suadere dignetur, nam non latet me quod etiam in corrigendis plus valet benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus charitas quam potestas. Neque Cathedratici exactione molestus debeam recenseri, cum solum in istis locis, ubi adhuc per Dei gratiam nullam afflictionem beneficiati patiuntur, ab ipsis quae-rebatur; sed et hoc expenditur in praesentem necessitatem diaecesis. Quo super est, ut toties memorato D. Prymowicz documenta quaevis necessaria et opportuna ad casum praesentem ex Grodecensi Archivio subministrarem, statim ad ipsum scribere demandavi, quatenus me de illis informaret, vel pro majori informatione ad me ipse, uti non procul distans, veniret; videbo enim quid efficiam ab ipso; pariter elenchum ex libro Beneficiorum requisitum describere curabo indilate, ut manifeste pateat quaevis mandata Apostolica apud me esse singularis observantiae, quam et modo palam profitendo, infinita recognitione maneo

Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefact. me singularis-simi, Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp.)

Radomysliae, 21 Augusti, 1773 anno.

209.

Radomyslia, 28. VIII. 1773.

De perfectione concordiae cum Coadiutoribus quaedam explicationes, et aliae notitiae ex Ucraina.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 349-350.

Ill.me, Excellentissime et Rev.me Domine
Patrone Colendissime.

Si non dederim toties documentum promptitudinis meae ad exequentia omnia quecunque committuntur mihi ab Excellentia Vestra, non tam acerbe ferrem ea, quae ex literis, sub die 12 Varsavia ad me directis, legi.

Concordiae initae non repugno; Sanctae Sedi Apostolicae uti semper obedivi, obedio; ita Filius obedientiae permanere volo, quousque vixero. Diaecesium mearum utilitatem ac necessitatem non minori studio ac salutem curavi, et curo. Et quia facientia pro parte mea in articulis concordiae effectuandae intendens, requiram aliquantum temporis, idonee culpabilis reperiar concordiaeque repugnans?

Ex causis dilationis, si quas unquam scribens allegaveram, luculentissime patet, me eas non exquisivisse, sed ipsasmet mihi vel nolenti, cum incommodo meo, sese obtrusisse, nisi forsitan de realitate earum dubium oriretur, quod ego facili negotio, dato loco et tempore, amovere possem evinceremque ipsam protractionem regiminis mei spiritualis (non ad laudem meam dico) non pro interesse privato, sed optimo (f. 49 v) et saluberrimo fine impensam fuisse.

Sed quoniam D.D. Coadjutores urgentes quam citissime sibi cedendum regimen, meas rationes repudiant, meque diffugiis laborare arbitrentur, pro 22 Augusti, juxta praefixionem Ill.morum DD. Compromissariorum Vladimiriā meos Procuratores misi, cum facultate agendi; experiantur ibi prius et postea quod suum est repetant. Praecaveo enim solemnissime non citius tradendum esse regimen, donec ab ipsis mihi satisfactum fuerit; alias non ego, sed ipsi censebuntur concordiae repugnantes.

Seriem subscriptorum Presbyterorum mitto; reliqui difficilime conscribendi, ideo quod nemini ex Decanis meis ad plurima loca securus est accessus.

Me interea cum debita veneratione subscribo

Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae,

Humillimus et obseq. servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp.)

Radomysliae, die 28 Augusti, 1773 anno.

(f. 350)

Missurus eram praeterita septimana Ill.res et Ad.um Rev.os Wyhowski, Officiale meum Kijoviensem, et Urbanowski, Decanum Pawolcensem ad Generalissimum Exercituum Russiae Comitem Romancsev in bene noto negotio; sed cum resciverim a Legatis hujus Palatinatus, qui ex Valachia rediverunt, illum non reperiri in Iassy, sed ad Danubium, post cladem recentem, abstinui ab ejusmodi proposito.

Admodum Rev.dum Prymowicz requisivi, quatenus communicaret mihi suas Literas Delegationis et condescenderet ad me propter faciendum colloquium super praesenti rerum nostrarum statu, sed hucusque non paruit ejusmodi meae requisitioni.

fol. 349: Excell.mo D.no Nuntio Ap.lico.

210.

Radomyslia, 29. VIII. 1773.

De concordia cum Coadiutoribus, de persecutionibus Unitorum in Ucraina.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 303-304.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini,
Domini, Patroni Colend.mi.

Non dubito quod Eminentijs Vestris prone sit notum, quid quid in negotio meo cum Coadiutoribus, post Decretum Confirmationis articulorum Concordiae et Litterarum Patentium favore Coajutorum, in hucusque sit actum! Omnia enim relata esse credo per hunc Ill.mum Apostolicum Nuncium prout et eas quas in parte meae Archidioecesis per Schismaticos S. Unio persecutiones exacte Eminentijs Vestris recensitas. Ego autem quod partium mearum erat, non omisi hic diligenter communicare cum dicto Ill.mo Domino Nuncio, et per epistolas assiduas eundem certiore reddere de ijs omnibus quae in ista Ukraina per hostes Ecclesiae Sanctae Altissimus his calamitosis temporibus pati nos voluit et post omnes curas quas ex Officio et munere meo Pastoralis ad id opportunas putavi quasque pro aversione tanti mali adhibere non omisi, illud duntaxat a Catholicis nostris ad tractandum cum extraneis Pontentiarum Ministris selectis obtinui, quod promiserint omnem conatum intendere, ut et in Partibus recenter occupatis Fides Catholica in toto conservetur, et Ukrainae Ditus Regum Poloniae ab irruptionibus Episcoporum schismaticorum in posterum praecustodiatur. Deus Optimus causae huic quae est gloriae suae det tandem exitum prosperum, quae in hac delegatione, et post in Comitibus reassumendis cum alijs Reipublicae gravissimis negotijs discutienda ac terminanda venit.

Quod attinet negotium meum, (f. 303v) cum praetensiones reciprocas finendas voluimus coram Iudicibus arbitris, quos elegimus, hae adusque compositae non sunt. Sed in Termino ex Citatione comparando, petii temporis spacium, quo incepta et ad majorem jam partem perducta Registra redituum, tum aliarum praetensionum plene confici possent; difficile etenim Commissarijs meis fuit illud apud perficere, tum ob rationem quod isti maximas difficultates habuerint in inveniendis veris proventibus sub tempus administrationis ex Bonis promanantibus, nam horum notae reales apud Gubernatores Coadjutorum haerent, tum quoque ob alia varia Exercitus tam exotici quam Regni in Bonis mensurarum consistentis eaque maxima impedimenta. Praeterea a meis Coadjutoribus fuerunt productae notae proventuum ac expensarum in terminis admodum generalibus contentae, ita ut ex eis edoceri haud possibile fuit de individua pecuniae erogatione, atque adeo inhaerendo Decretis Eminentiarum Vestrarum non vidi qua ratione satisfactio dari potuisset, quam mihi semper ex Coadjutoribus repetendam reservavi. Hoc non obstante, percipio quod Jurisdictio Spiritualis Coadjutoribus vigore punctorum concordiae tradita et publicata brevi erit! Ast (f. 3 4) si illa concordia (:quam me fecisse non libenti animo Eminentijs Vestris mox detuli:), si haec, inquam concordia stare

debet, quo modo in meis acerbissimis injurijs minime satisfactus ad cedendam jurisdictionem adigar? quomodo illas pascuae meae residuas Oves quas praesentia mea in Ukraina reficio et ab hostium jaculis protego relinquare in his calamitosis temporalibus adstringar? Non adduco hic studium et rationes (:Deus nam solus erravit:) quibus et quam sollicite procurare non omitto tam resarcitionem cladis et damnorum per Schismaticos illatorum, quam obfirmationem residui partium istarum Populi in bono proposito S. Fidei Coatholicae, missa haec facio, sed humiliter recurrendo ad Eminentias Vestras duntaxat enixe exoro atque obtestor ne me tantis injurijs afficere atque affligere patiantur. Non detrecto debitam obedientiam mandatis S. Sedis Eminentiarumque Vestrarum, quinimo haec quam religiosissime (f. 304v) observari cupio, sed ut pari quoque devotione et obedientia a meis Coadjutoribus custodiantur, illud unicum imploro atque cum debita reverentia et omnimoda veneratione maneo

addictissimus, devot. mus et humillimus servus et Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metropolita totius Russiae (mp).

In Radomysl, die 29 Aug. 1773 anno.

211.

Radomyslia, 4. IX. 1773.

De persecutionibus Unitorum in Ucraina et de conaminibus Metropolitanae apud varia subsellia subveniendi necessitatibus suae Ecclesiae.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 33, fol. 276.

Traductio Epistolae Ill.mi Metropolitanus Russiae ad Dominam Castellanam Canioven., de dat. 4 7bris 1773 Radomysliae.

Violentiae Dominorum Perejaslaviensium nostris RR. Presbyteris in Palatinatibus Kijoviensi et Braclaviensi continuo inferri solitae, non tantum non minuuntur, sed magis magisque augentur, iteratae ad Illustrissimam D. V. scriptionis in negotio afflicti Cleri mihi praebent occasionem. Ut obviarem illis violentiis, ac invenirem modum eliberandi ex carceribus nostros Presbyteros Unitos, qui a S. Fide Catholica recedere, et ad Disunionem transire nolentes hucusque in iisdem Carceribus detinentur, me contuli in eosdem Palatinatus, in quibus, etsi cum Officialibus Rossiacis commendam illis habentibus aliquid efficere hac in materia voluerim, hanc nihilominus ab illis accepi Responsionem, quod hoc non ab illorum dependeat voluntate, sed ab ipsamet Serenissima Imperatrice Russiae, cujus mandata exequi debent. Ill.mo D.o Nuntio Apostolico, a tempore adventus mei in Ukrainam, omnes progressus Disunitorum, cum omnibus circumstantiis qualibet posta non omisi, et ulterius deferre non cesso,

nullum tamen ab illo favorabile consilium attingere possum. Aulae Vienneſi et Petroburgenſi per certas ſubordinateſas perſonas, creditum apud eaſdem habentes, communicare, et plenam informationem de his violentiis dare non praetermiſi, imo ipſemet Excell. muſ Nuntius per Legatum Vienneſem in Petroburg reſidentem, et ab Imperatore ſuo plenam commiſſionem de his habentem, ex vi muneris ſui, talibus infelicitatibus occurrere ſtudent, fecit paſſus, ſed hi abſque fructu remaſerunt, nam et ipſemet Excell. muſ Nuntius nullam recipit notiſiam quemadmodum declaravit Filiastro (f. 276v) meo, quem in negotio Fidei, et Hierarchiae Varſaviam miſeram. Ejusdem Excell. mi Nuntii eſt mens talis, ut coram Delegatione praesenti Varſaviae tractatus cum Miniſtris Plenipotentiariis 3 Potentiarum Regiones Nobis accipientium, facientibus, poſtquam venerit projectum de Religione ad deliberandum, hae omnes impracticabiles exorbitantiae explicentur. Hic ultimus pene modus an favorabilem habeat eventum, in his criticis circumſtantiis divinare impoſſibile. Ego tamen et hoc medium omittere nolui, ad quem obtinendum effectum omnes gresſus, Perſonae a me mihi ſubordinate dirigent, et promovebunt. Ill. ma D. V. apud Imperatricem Reginam, utpote habens conſiderabiles reſpectus, ſuam auctoritatem et interceſſionem interponere non gravetur, faveat innata ſibi zeloſitate erga Fidem Catholicam, apud eandem intercedere, quatenus injungat ſuis Legatis Peterburgi et Varſaviae exiſtentibus Sua Caesarea Maſteſtas, ut reſtitutio occupatarum Eccleſiarum, Parochiarum, Fundorum, Libertas Religionis Eccleſiae Ritus Graeci Latino Uniti, inflictio paenarum in apoſtatantes juxta conſtitutionem ultimarum Comitiarum, eliberatio noſtrarum Preſbyterorum ex carceribus, quos veſtire, et alere ex Bonis meis jubeo, compenſatio plenaria damnorum factorum, et prohibito impoſt faciendorum provide ſubſequetur. Ill. muſ Ep. puſ Leopoliensis, loco ſc. quod in laboribus meis deberet mihi eſſe adjutorio, poſtquam hic venerit et ſolus in perſona et clerum contra me incitare non deſinit, et violenter jurisdictionem recipere vult; ſed Preſbyteri videntes, quid Clerus in Dioeceſi Leopoliensis patitur et quales ſuffert oppreſſiones, tantum ſub mea jurisdictione manere deſiderant, timentes ne ſimiles experiantur effectus.

Regiſtra omnium Eccleſiarum et praetentionum ab ipſiſmet Preſbyteris conſcripta, originaliter tranſmiſſa ſunt Varſaviam.

De ſatiſfactione petitionum mearum ſupra ſpecificatarum humillime rogo Ill. mam D. nem, manens etc.

F. WOŁODKOWICZ.

P. S. (propria manu Ill. mi Metropolitan) Rogo, ut me non dimittat ex ſua benigna protectione et ſupplico, ut nos recomendet S. M. Caesareae, tum D. Pergen et Hadyk, Leopoli commorantibus.

212.

Radomyslia, 4. IX. 1773.

De executione concordiae cum Coadiutoribus responsa ad obiecta Nuntii, de remediis adhibitis contra persecutionem Unitorum in Ucraina, et de aliis negotiis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 314-315.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Omnibus serio perpensis sub die 19 Augusti Varsavia ad me scriptis, seclusis affectionibus, miror primo causam iudicare haud valens, quonam fato evenerit propensitatem in me Excellentiae Vestrae, factis et scriptis hucusque continuo intimatam, repentine denegatam esse adeo, ut in praecedenti sua epistola me in posterum canturum suo sermone, praesenti vero se contra mea desideria acturum, exponere non dubitaverit; tum ad eadem repondeo. Ne viderer contravenire inita Concordiae, Sanctissimi Domini Nostri auctoritati, Excellentiae Vestrae tanquam mediatoris dignitati repetendo postulationes et causas dilationis, jam legit Excellentia Vestra praeterita adhuc septimana, quod miserim Procuratores pro incidenti termino Vladimiriam.

Inter alia in recepta recenter epistola reperiuntur sequentia: *ulterior dilatio qua Coadjutoribus suis spiritualis administratio differatur convenire non potest... istius Diaecesis utilitati.* O, lugubres dies senectutis meae! Egi feliciter Episcopum Chelmemsem, Vladimiriensem, egi Coadjutorem felicis recordationis Coadjuti mei olim Metropolitanam, Sanctissimi Domini Praelati Domestici, ago Metropolitanum a tansacto tempore; majorem partem Ecclesiarum de nova radice erexi in ista Dioecesi, plurima bona tam ad Mensam Episcopalem quam Metropolitanam spectantia sumptuosissimo Processu recuperavi, injurias Cleri oppressi toties judicialiter vindicavi, eundem Clerum rudissimum olim ac intractabilem ad ordinem, humanitatem moresque mansuetos reduxi, schisma aliquoties reviviscens extirpavi, et sexcenta alia, (quae non ad meae sed Dei gloriam cedant) perfecit; tandem isti Dioecesi inutilis audio.

Subsumit Excellentia Vestra, a me variis modis vexatos esse Ecclesiasticos, adeo ut meum regimen diuturnius non modo non restituit necessariam tranquillitatem, verum magis magisque eam perturbat. Si habet ista ex relationibus quorundam Presbyterorum, mihi quoque, saltem tantum quantum simplicibus sacerdotibus, praebet fidei, referenti me cum nemine simili modo processisse evicturumque, si opus fuerit, ejusmodi allegationem meam testimoniis.

Super legalitate Administrationis DD. Coadjutorum controversiam non moveo, sed et mea non est illegitima usurpatio, prout testantur verba Sacrae Congregationis Decreti: « idque per modum provisionis, durante absentia Domini Metropolitanæ Russiæ ».

Quod attinet juris remediis munitos, mei quoque misereatur Excellentia Vestra, quia in quibusdam plurimi pro Actoribus ponuntur praeter voluntatem; imo sine scitu suo, propter augendum numerum contra Pastorem suum insurgentium.

(f. 314v) Accessum meum ad has regiones Excellentia Vestra utilem esse speravit, et non se fefellit. Omnia lenissime tractantur, plurimum indulgetur, aditus nisi iis forsân videtur difficilis, qui temerariam et invincibilem erga me diffidentiam memores debilitatum suarum praeseferunt, judiciales actiones ob inevitabilem sollummodo necessitatem et ad instantiam summe evidentemque injuriatorum aliquando absolvuntur, nam excedendo moderamen praesentibus circumstantiis omnino conveniens, tempus omne impendo pro subveniendis necessitatibus incarceratorum, expulso- rum, oppressorum, animo cadentium, pro non admittendis Disunitis captandis, ad ejusmodi effectum auxiliis, Procerum. Uti quidem brevi spero resolutionem a Generali Russico de Szyrkow super mandato Generalissimi Romansow, per Nobiles hujus Palatinatus a me rogatos obtento, quo mediante Presbyterorum meorum Berdyczoviae detentorum excarceratio demandata est, utrum conditionate vel non, ignotum est, sed postquam rescivero, non praetermittam deferre.

Dioecesi Lithwanæ invigilant Officialis unus Generalis et tres Surrogati; frequentes recipio informationes in optimo ibi omnia posita esse ordine, praeter duos Decanatus a Russia interceptos, Vicariatui Ill.mi Archiepiscopi Smolescensis per me commissos, ubi, uti ipse modo dictus Archiepiscopus refert, frequens ad disunionem transitus committitur.

Utrum illiquida cedant liquidis, praetereo silentio; hoc fas et aequum esse probe noscens, ordinem in articulis praescriptum probe servandum, nec non eum quem refert Instrumentum Delegationis in verbis: « postquam causa praetensionum definita vel composita fuerit, traditio jurisdictionis praescribitur »; fas et aequum esse habendam rationem dignitatis Excellentiae Vestrae, promittentis mihi antea in suis Literis: « praecedat cognitio et satisfactio praetensionum »; ut servatis servandis omnia peragantur bonae fidei in conventionem intransantium fas et aequum esse.

Persuasum sibi habeat Excellentia Vestra, me non inutilem esse Dioecibus, me non eo, uti deferor, procedere modo; et non solum videbit, uti semper curavi, suis responsurum consiliis, non obsistet desideriiis meis, verum etiam ejusdem, qua (f. 315) hucusque prosequutus sum, particeps ero benevolentiae.

Ad extremum si efficaciori vi pollent regendarum Dioecesium DD. Coadjutores mei, quam ego, sunt a me in adiutorium assumpti, ut me adjuvarent, consilia sua communicarent, non ut, me inscio, proprio motu agerent, aut, quod summam ingratitude sapit, e diamentro adversarentur Coadjuto huic, qui etiamsi cesserit Dioeceses, adhuc circa jura Metropolitana conservatus tenetur invigilare operibus ipsorummet Coadjutorum suorum.

Pristinae me benevolentiae committo

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris singularissimi,
 Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
 totius Russiae (mp.)

Radomysliae, die 4 Septembris 1773.

fol. 314: Ill.mo Domino Nuntio Apostolico.

213.

Radomyslia, 11. IX. 1773.

De liberatione presbyterorum incarceratorum Berdyczoviae, de concordiae cum Coadiutoribus executione, etc.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 317-318.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
 Patrone Colendissime.

Minime dubito in praesenti Delegatione, ex permissione Ministri Russici, liberationem Praebyterorum nostrorum subsecuturam, praesertim cum idem appromissum esse perceperim, prout antea retuli Excellentiae Vestrae, a Generalissimo Russico Comite Romancow; utinam tam facili negotio redintegratio Ecclesiarum Ukrainensium, quod assiduis precibus a Deo Ter Optimo maximo exposco, succedat! Ad ejusmodi effectum, spero, non mediocriter profutura sunt Officia Excellentiae Vestrae, tum expositionem Ill.mi Episcopi Nostri Helmensis Augustissimo Caesari, visitanti hujus Regni oras, non tam pridem personaliter factam, et in scriptis porrectam.

Iudicium compromissoriale in praefixo termino reassumptum esse, annexa praesentibus instantia partis adversae comprobatur, in qua videbit Excellentia Vestra (f. 317v) primo effiguratas praetensiones ad immensum ascendisse, pro peracto itinere per Delegatum, quas ego non causavi, expensas positas esse; postremo, per quod meo honori multum detrahitur, D. Coadjutorem Metropoliae ante victoriam triumphum canentem, ac si haberet

prae manibus media avertendae calamitatis, ex circumstantia oppugnatae in Ukraina Religionis cedendum sibi regimen spirituale praetendentem.

Cognovit Excellentia Vestra ex anterioribus literis meis aliquoties repetitis, quanti duco suam erga me propensitatem animi, magnique ducere tota vita mea non desinam, cognovit me justa petiisse et petere; permittat res peragi methodo praescripta, et videbit suis (f. 318) desideriis, Sanctae Sedis Apostolicae voluntati brevi satisfactum esse. Interea maneo cum profundissimo cultu

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris mei singularissimi, Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Radomysliae, die 11 Septembris 1773 anno.

fol. 317: Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico.

214.

Grodek, 13. IX. 1773.

De liberatione incarceratorum Berdyczoviensium, de transmissione foundationum documentis, de cedendo regimine in favorem Coadiutorum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 316.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.

Pro duabus epistolis absque expressione diei, quo dabantur, et tertia sub die 9 Septembris ad me ab Excellentia Vestra scriptis reverenter rescribo. Infinitae sint gratiae misericordiarum Patri, quod clementer respexit Presbiteros unitos Berdiczoviae detentos, ad quos adjunctam epistolam transmisi. Vestrae quoque Excellentiae multum debeo pro adhibita cura favore tam Ukrainensium negotiorum quam Albae Russiae; devictissimum me habeant exoratore illi omnes, qui ad obtinendam liberationem incarceratorum, redintegrationem Ecclesiarum, nec non conservationem jurium ecclesiasticorum in avulsis Regni partibus collaborarunt. Excarceratio semicerta, cum idem, uti jam alias retuli, sit appromissum a Comitae Romanzoff, redintegratio vero ut tandem eveniat orandum est Deo.

Ad colligendas notitias de foundationibus Ecclesiarum nostrarum pro posse omnem curam adhibebo, facilique negotio probabitur ante 1717 annum neque quartam partem Ecclesiarum ad praesens reperibilem in Archidioecesi Kijoviensi extitisse.

Quoad cedendum regimen spirituale, rescripsi in anterioribus literis meis, quas jam pervenisse ad manus Excellentiae Vestrae minime dubito,

in quibus luculentissime (f. 316v) explicavi, me studere diligentissime effectuandae Concordiae, in virtute ejusdem omnia petere, temporalibus controversiis non adeo me esse intentum, ut spiritualibus easdem praeponerem unicumque exposcere ut servatis servandis omnia peragantur, et ad eum finem occupatus praesenti itinere Vladimiriā, pro praefixo termino, hocce responsum tardavi.

Relatum mihi est a quibusdam suppressendum esse Alumnatum Vilnensem, quod ne eveniat, pro posse curet Excellentia Vestra; magnum enim inde habebat emolumentum et habet Ruthena Ecclesia.

Grodeci, die 13 Septembris 1773.

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae

addictissimus, humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp.)

fol. 316: Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico.

215.

Volodimiria, 13. IX. 1773.

De decreto Iudicium Compromissorialium in causa iurisdictionis et de difficultatibus et praeiudiciis Metropolitanae.

APF, *Scritt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Rut.*, vol. 11, fol. 314-315.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,

Domini, Patroni Gratosissimi.

Praesagiit mihi mens mea, quae in epistola ad Eminentias Vestras, die 29 Augusti scripta, succedenda in negotis cum Coadjutoribus, timuitur. Ex Ukraina, sentiens de Conventu Ill.morum Iudicum Compromissariorum pro medijs hujus Mensis Vladimiriā habituro, in quo Sententiam arbitramentalem pronuntiare debebant, festinavi huc condescendere in Persona, ubi inveni Decretum, per quod dicti Ill.mi Arbitri non solum postulationibus meis per Plenipotentes expositis deferre noluerunt, verum, quod indignius, aperte injustum statuere non haesitarunt. Propositae enim alias erant ex parte mea instantiae, ut Ill.mi Arbitri non prius ad tradendum Literas Patentes Jurisdictionis exercendae DD. Coadjutoribus accederent, donec per Ipsos, juxta Regestus, specifica et omnino distincta producenda, perceptarum et expensarum sub tempus Administrationis practicatorum, exacta ratio redderetur; Sed hoc deposito, et calculo declinato, dicti DD. Arbitri Instrumenta, respectivae Administrationis Dioecesium in manus Ill.morum Coadjutorum consignarunt, iisdem ab omni Clero et populo obediendum esse dixerunt, et sic me privum omni Spiri-

tuali Regimine relinquerunt, absque eo ut satisfactio, vel in parte aliqua, per DD. Coadjutores prius fieret. Non hic tamen finis oppressionis mei; statuitur ulterius ut vi punctorum concordiae stipulata annua Pensio Episcopatus Vlodimirien. non jam in liquida pecunia 10000 Florenorum Polon. exsolvatur, sed ut Bonis ibidem specificatis ad Mensam Episcopatus spectantibus haecce exolutio compensetur; quae provincia, tum quia non realiter prout in Decreto enuntiatur in Proventibus sunt liquidata, et ideo longe superant praefixam summam, tum quod pro mea Residentia, utpote in loco magis salubri sita plus prae alijs sint commoda, nullatenus relinquenda esse Domino Coadjutori censeo, daturus potius determinatam pecuniam decem Millium Florenorum Polonical. si id post factas exacte Administrationis rationes dicto Domino Coadjutori deberi comprobabitur.

Non omiserunt praeterea Domini Arbitri in eodem Decreto addere, quod volentes simultanee punctum reddendi per Coadjutores Calculi decidere, illud praestare non valeant, quia ego per intensas dilationes Judicijs ipsorum decisionem declinare studeam. In hoc ad praecedentem epistolam me refero, et dico nunquam me de hoc diffugio cogitasse, producam realia Regestra reddituum Bonorum, producam injurias, et damna mihi causata, exhibebo quorum compensationem pro bono et utili, non meo sed Ecclesiae, repetere non negligam; Deus Bone, non cognosco quid sit, quod me a tot tantisque annis prius non prorsus inutilem in Christi Vineam Operarium habitum, nunc in declivio dierum incusant tantorum, ad quae depellenda (f. 315) vel ipsa modestia non me sinit respondere, spem duntaxat colloco meam in altissimo ac integerrimo Judicio Eminentiarum Vestrarum, quibus has supplices submitto, exoro: porrigite manum misero, date opem undique afflicto, atque huic causae, quae est Justitiae oppressae praebere adjutorium et levamen non dedignemini. Ita precatur

Eminentiarum Vestrarum

obsequentissimus et obligatus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metrop. totius Russiae
1773 die 16 Mens. 7bris, Vladimiriæ.

216.

... 20. IX. 1773.

Protestatio Metropolitanæ contra decretum Iudicum Compromissorialium sibi gravosum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 322-325.

Traductio Manifestationis per Illustrissimum Metropolitanum factae, die 20 Septembris anno 1773-tio.

Comparens personaliter Ill.mus Felicianus Wolodkowicz Archi Episcopus Metropolita Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae, Protothronus Episcopus Vlodimiriensis et Brestensis, Archimandrita Kijovopeczarensis. Sentiendo se gravatum per Decretum Iudicii Compromissorialis, sub die 15 Mensis et anni currentis, ab uno ex Ill.mis Compromissariis, hoc est solo Ill.mo Maximiliano Ryllo,²⁶⁰ Episcopo Helmensi publicato, praeter alia in Foro competenti proponenda gravamina haec etiam quod iudicium memoratum praecipue, et principaliter cognoscendum, moderandum et disjudicandum seu arbitrandum praetensiones Ill.mi Manifestantis ex duobus capitibus: hoc est, tam de summis pecuniariis, crescentiis, et aliis mobilibus, ex remanentibus antiquis emanantibus, et ab Ill.mo Leone Szeptycki, Leopoliensi in Bonis Metropolitanae, Antonino Mlodowski Brestensi, Episcoporum, in Bonis Episcopatus Vlodimiriensis, circa occupationem Administrationis anno 1768, die 5ta Octobris, uti testantur possessiones in Castro relatae, extorsis et usufructuatis, quam etiam seorsive per totum tractum Administrationis ex omnibus gr.liter proventibus, exactionis, et Ill.mo Manifestanti jus certum et oculare, in praerogativae suae ad easdam habens, non restitutionis emanantis. Pariter tam ex potestate electionis, sicut et instrumenti Delegationis, sub die 22 Mensis Iunii anno 1773, ab Ill.mo et Excell.mo Domino Garampi Archiepiscopo Berytensi, in Regno Poloniae et Magno Ducatu Nuntio editum, supramemoratorum praetensionum disjudicationem, seu compositionem praeprimis, et principaliter praescribente in se habens, mutato hoc suae electionis, et deputationis, ac etiam praescriptionis (f. 322v) et iustitiae ordine, causam principalem pro qua disjudicanda praesens compromissum assignatum ulteriori processui ordinario relinquendo, et nullum modum, aut securitatem ac debitam satisfactionem praestando cognitis praetensionibus suis, non disponendo, *sub ptaetextu incitamentorum spiritualium, sex Villas ad Episcopatum Vlodimiriensem spectantes, hoc est Wielkie Biskupicze, Biskupiczki male, Piaty, Korowe, Woronne, Rokitnica, Hruszowka*, ad summam florenorum Polonicalium 10242, gross. 14, solidos 2, designavit, contra expressam importantiam, quae inventariis probabitur, vix non ad medietatem diminuit, et liquidavit, in possessionem Ill.mo Antonino Mlodowski tradere statuit, et decrevit. De his itaque et aliis gravaminibus, sicuti etiam de contraventione articulorum Concordiae in memorato Decreto reperibilibus, Ill.mus Manifestans, ubi de jure, volens iudicice agere

²⁶⁰ Maximilianus Ryllo, Episcopus Chelmensis (1759-1784) et dein Peremyshliensis (1785-1793). Cfr. opus J. Choma, *Maximilianus Rylo, Episcopus Chelmensis et Peremyshliensis* (1759-1793), Romae 1953.

ad interpositam jam alias judicialiter a tali decreto appellationem se refert, et non recedit, uti etiam proprietati, requisitioni iustarum praetensionum suarum non derogando, sed solum singulariter demonstrando ex parte sua facilitatem, praevia adinventione mediorum et modorum certae et securae satisfactionis in praetensionibus suis ad mutuam etsi absque obligatione, et ex sincera tantum bonitate suae promissae, et assicuratae Ill. mis Coadjutoribus portionis satisfaciendae et hoc ipso assecurandae, adeoque et occasiones omnes violentorum passuum, et sub praetextu toties memorati Decreti, in possessionem praefatarum villarum intromittendo, amovendo (f. 325) etiam modum excusationi violanti leges, quae decrevit, pendente appellatione nihil esse innovandum, tollendo ex vi legis, Dignitati suae ad Bona Episcopatus Vladimiriensis serven. et per concordiam conservatis in locum memoratarum Villarum Biskupic Wielkich, Piaty, Karov, Biskupiczek Malych, Worony, Rokitnice, Hruszenki, Proventum suum inventariis jam pridem liquidatis summam floren. Polonic. 10242, gr. 14, solid. 2, notabiliter superatis, pro re et interesse Ill. mi Antonini Mlodowski Episcopi Brestensis, Coadjutoris Vladimiriensis, in parata pecunia summam totam 20000 Floren. Polonic. efficientem in Officio praesenti Burgrabien. Vladimiriensi in moneta alba, hoc est rublonibus Moschoviticis Ill. mus Metropolita totius Russiae modernus Manifestans numeravit, et praesentavit, et praefatam summam in eodem Officio Burgrabiali Vladimiriensi reponere voluit, quam summam, quoniam Officium Burgrabien. Vladimiriense ob non securum locum tam conspicuam summam suscipere renuit, ideo et ob has rationes Ill. mus Manifestans praefatam summam sub sigillo Castrensi Vladimiriensi in cera rubra expresso ad se retro recepit et eandem retinere in realitate et totalitate eousque, donec in praetensionibus suis ita notabilibus cum Ill. mo Antonino Mlodowski, Episcopo Brestensi, et Coadjutore Vladimiriensi, per Decretum certus et satisfactus non erit, assecuravit. Atque ideo in praemissis geminatis, repetitisque vicibus idem Metropolita totius Russiae coram Officio praesenti et Actis Castrensibus Vladimiriensibus, salva praesentis Manifestationis melioratione, et augmentatione, quatenus opus fuerit, protestatur, et manifestatur.

FELICIANUS WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolita
totius Russiae (mp.)

217.

Dubno, 30. IX. 1773.

Ultima, ut videtur, assecuratio data Gubernio militari rossiano pro liberatione presbyterorum incarceratorum Berdyczoviae.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 33, fol. 299.

Copia Reversalis ab Ill.mo, Excell.mo et Rev.mo Domino Metropolitano Kijoviensi Ill.mo Generali Szyrkow dati.²⁶¹

Ego Felicianus Wolodkowicz Archiepiscopus Metropolita totius Russiae satisfaciendo requisitioni Ill.mi de Szyrkow, Generalis majoris Exercituum Russiae Imperatricis, Equitis Ordinis Sancti Stanislai, intuitu eliberationis ex detentione Presbyterorum meorum in Fortalitio Berdyczoviensi sub aresto Commendae Rossicae existentium, do meum reversale in sequentibus punctis,

1mo. Quod Presbyteri ab aresto Berdyczoviensi liberati quiete vivent, nec quidquam non unitis Presbyteris adferent molestiae ad ulteriorem inter spirituales resolutionem.

2do Quod quemadmodum nunquam fomentabant, ita et modo ulla seditiones statuti suo contrarias facient.

3tio. Quod ex se ad perturbationem illicitam ullam nemini dabunt occasionum, et si quis eorum de hoc accusatus et convictus extiterit, de tali omnem satisfactionem facere spondeo.

4to. Si quis ex his modo liberatis unitis Presbyteris requisitus fuerit ad Superiorem Commendam Exercitus Rossiaci et signanter ab Ill.mis Generalibus ad Commissionem inter Gentes, talem statuere appromitto.

Quod reversale propter meliorem fidem manu mea propria subscribo, et solito sigillo communito.

Datum in Dubno, die 30 Septembris 1773 anno.

FELICIANUS WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolita
totius Russiae.

218.

Dubno, 30. IX. 1773.

Idem argumentum, alia tamen versio vel potius traductio paulum differens.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 33, f. 300.

Traductio Literarum Reversalium ab Excell.mo ac Rev.mo Archiep. po Metropolitano totius Russiae, Ill.mo Generali Russico de Szyrkow Dubnae datarum.

Ego Felicianus Wolodkowicz Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae conformando me desiderio Ill.mi D.ni de Szyrkow, Generalis Majoris Exercituum Russico-Imperialium, Equitis Ordinis S. Stanislai,

²⁶¹ Cfr. de his tractationibus supra et secundum *Indicem nominum et rerum*: Szyrkow, Berdyczovia etc.

fine liberandorum ex detentione Presbyterorum meorum in Fortalitio Berdiczoviensi sub custodia Praesidii Russici existentium, do meas Reversales literas in sequentibus articulis:

1mo. Quia Presbyteri ex aresto Berdiczoviensi liberati pacifice vivent, et nullam Orthodoxis Presbyteris exacerbationem patrabunt ad ulteriorem resolutionem inter Spirituales.

2do. Quia uti nunquam fomentarunt plebcm, ita quoque ad praesens nullas fomentationes statui suo non competentes facient.

3tio. Quia ex se ad iurgia non juridica ullam nemini dabunt occasionem; et si quis ratione praemissorum accusatus et convictus fuerit, de tali omnimodam satisfactionem administrare appromitto.

4to. Si quis horum, ad praesens liberatorum, unitorum Presbyterorum praetensus fuerit a superiori Praesidio exercitus Russici, et nominatim ab Ill.mis Generalibus pro Commissione inter Gentes, talem sistere appromitto.

Dat. Dubnae, die 30 Septembris J. N. Cal. 1773 Anno.

FELICIANUS WOŁODKOWICZ, Archiep.pus Metrop.
totius Russiae (mp).

219.

Volodimiria, 1. X. 1773.

De concordia cum Coadjutoribus perficienda, difficultates et praeiudicia, nec non praestolatur decisio Sac. Congregationis de Prop. Fide.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi, Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 330-331v.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Binas quas dedi ad Sacram Congregationem epistolas, unam sub datt. 29 Mensis Augusti, alteram 16 Septembris praesentis anni, pervenisse indubie credo ad manus Eminentiae Vestrae tanquam Primi Praesidis Sacratissimi illius Tribunalis. Unde non repeto hic gravamina praecedenter expressa, quae per Judicium compromissoriale in Causa cum Coadjutoribus me perferre memo non videt. Conquestus sum de istis coram sacra Eminentiarum Suarum Congregatione et pro ope atque auxilio tanquam ad supremum et unicum meum asyllum supplices dirigere non intermisi, sperando quod pro ea et maturitate et justitia, qua singulis hocce illibatam Collegium providere solet, me quoque, tandem aliquando, ex abyssu tribulationum eripere non dedignabitur. Hic duntaxat, o Eminentissime Domine, intimum cordis dolorem aperio ingemiscens in sortem meam quae tulit, ut apud Sanctam Sedem melius collocari non promerear

(f. 330v), sed juxta ea quae inique infensi me insimulant condemnatus existam a tempore ac in Cathedram Metropolitanam per benignitatem Sanctae Sedis ascendi, omnes vires intendere studui, ut exemplo religiosissimorum in hac Sede meorum Praedecessorum corresponderem; neque certe conscientia mea me arguit de intermissione in parte aliqua Pastoralis officii. Certavi etiam semper pro S. Ecclesia, Sanctaque Catholica Fide, Deus scrutator cordium novit, quia vero zelo, et mente sincera propagandae gloriae ipsius, unde et odium aequae ac alii boni ab adversariis Romanae Ecclesiae libenter pertuli, in hoc solo inferior, atque ideo infeliciores istis, quod si furor hostium in me quoque exercitus fuerit aequalis, modus solus in ultione extitit dispar, sed quanto libentius perferrem etiam squallidissimos pro S. Romana Ecclesia captivitatis carceres, in locum quod etsi hic indies cum hostibus decertem, solerter insimul invigilando necessitatibus Gregis Christi, non aliud tamen iudicium comparare soleam, praeter inutilis et minus digni Pastoris; quod non difficulter mihi persuaderem, considerando illud Apostoli dicentis: onus Episcopi esse onus nimis grave, atque adeo humeribus ipsorum Angelorum formidandum. Verum sciens ex parte altera zelum hunc Adversariorum meorum esse cupiditatem mundanam, quam tempora ista obsecundari sinunt potentibus (f. 331) protectionibus, non inducar ad id nisi ex suprema Sanctae Sedis resolutione. Et cum in Eminentia Vestra, prout primo Sacri hujus Tribunalis Praeside sortem meam collocatam agnoscam, ad quam jam quaerelas meas detuli, clamare non desino pro salubri ope tam indigne afflicto, liceat exponere rationes defensionis meae. Iudicet Deus Causam istam, iudicabis, o Eminentissime! si unum Praesulem, munus Episcopi quadraginta et ultra annis gerentem, tam acerbe gravare in ultimis vitae annis liceat? Ita lachrimabundus expeto et cum devoto Sacrae Fimbriae osculo maneo.

Eminentiae Vestrae obsequentissimus et humillimus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolita
totius Russiae (mpr).

220.

Volodimiria, 3. X. 1773.

Documentum commissionis in administrationem cuiusdam ecclesiae paroecialis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 285.

Felicianus etc.

Reverendo in Christo Patri Leoni Stetkiewicz, actuali Presbytero, salutem in Domino. Occurrendo quatenus gloria Dei in Ecclesia Parochiali Didkowscensi Decanatu Ovrucensi sita et post obitum R. N. N. va-

care non cesset, et animae Christi Fidelium in spiritualibus suis necessitatibus detrimentum aliquod non patiantur, Dilectioni Tuae eandem in curam et administrationem dare, commendare et committere constituimus, prout praesentibus Literis Nostris damus, commendamus, et committimus in Nomine Domini, obligando Dilectionem Tuam, quatenus indilate ad suprafatam Ecclesiam et Parochiam Didkovicensem condescendat, suppellectiles ejusdem, et omnia mobilia regestret, atque Regestra copiatum ad Nos transmittat. Parochianis vigilanter, diligenter et prudenter inserviat, Sacramenta administret, Verbum Dei depraedicet, et omnibus dictorum Parochianorum necessitatibus succurrere studeat, ita ut non modo Iudici Supremo Christo in die extremo, verum etiam et Nobis Pastori in casu negligentiae strictam reddat rationem, et non sit punitus. In quorum etc. Datum Vlodimiria, in Residentia Nostra, die 3 mensis Octobris, v. s., 1773 anno.

FELICIANUS, Archiepiscopus Metrop. totius Russiae (L.S.)

221.

Volodimiria, 7. X. 1773.

Transmittit quaedam documenta spectantia concordiam suam cum Coadiutoribus.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 290.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.

Multitudo rerum exponendarum ad praesens Excellentiae Vestrae cum acciderit eodem tempore, quo undique angustiis premor, adeo ut neque omnibus sine mora satisfacere, neque suis humanissimis epistolis, anteriori sub die 16, posteriori sub 30 Septembris, uti vellem et decet, rescribere queam, non me culpabilem existimari permittet, si reservata uberiori expositione pro futura immediate postea illa nude enumeravero.

1.mo Transmittam copiam Reversalium per me datarum praeterita septimana Dubna Generali Russico de Szyrkow, quibus mediantibus lucratus sum excarcerationem Presbyterorum meorum Berdiczoviae detentorum.

2.do Copiam Literarum Eminentissimi Cardinalis Vice Comitiss, Nuntii Viennensis, et Excellentissimi Comitiss a Pergen, quibus requiror ad demandandum omnimodae executioni Decretum suppressionis Ordinis Jesuitarum.

3.tio Nuntiabo, quidnam audivi evenisse cum decanatibus Albae Russiae, Vicariatui Ill.mi Archi Episcopi Smolenscensis (f. 290v) per me ad semestre commissis.

Postremo, maximam partem promissae epistolae conficient gravamina seu ratio procedendi mecum in Compromisso (non me pudebit dicere, et evincam, quae assero) subdolo. Consequenter, postquam evicero me non violenter procedere, me conformare articulis initaе concordiaе sacrosanctae, parere altissimis mandatis Sedis Apostolicae, non mea, sed eorum erit deterior conditio, qui aliter operantur, aliter referunt.

Quae antequam transmisero, maneo interea cum maxima veneratione Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris singularissimi

Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp.)

Vladimiriae, die 7 Octobris 1773.

fol. 290: Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico.

222.

Volodimiria, 12. X. 1773.

Refert de liberatione incarceratorum Berdyczoviensium, de suppressione Sac. Jesu, de decanatibus Albae Russiae, de concordia in iudicio Compromissoriali et de praeiudiciis sibi illatis amplissima relatio.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 302-303.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.

Quae summarie duntaxat in immediata epistola mea²⁶² adnotavi, eadem uberiori expositione Excellentiae Vestrae Ill.mae, Rev.mae deferendo, relationem ab illis ordior, quae a me non pridem acta sunt Dubnae in negotio Presbyterorum, Berdyczoviae incarceratorum. Precibus meis et Dignitariorum Palatinatus Kijoviensis excitatus M. D. Karnicki, Regentis Sigilli Majoris Regni filius, officium Delegati ad Comitem Romansow Exercitus Russici Supremum Ducem peregit, unde postquam redierit, literis suis intimavit mihi habere se expeditionem ad Generalem Szyrkow pro dimissione Presbyterorum incarceratorum invitavitque quatenus mea praesentia Dubnae, ubi nunc Generalis Szyrkow fixit locationem, adessem; nulla intermissa mora arrepto Dubnam itinere et invento ibi Generali Szyrkow, circa humanitatis officia, continuas meas pro excarceratione renovavi expostulationes. Ad effectuantandam dimissionem non adeo se difficilem praebuit dictus Generalis, frustare nihilominus intendebat expec-

²⁶² Cfr. supra nr. 221; de dat. Volodimiria, die 7 octobris 1773.

tationem nostram requisitione, quatenus Reversales in eo verborum tenore, in quo easdem mediantis literis meis adhuc Radomyslia datis Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae communicavi, subscriberem. Dei tamen optimi adjutorio, mediante Celsissimi Principis Sanguszko Promareschalci M. D. Lithvaniae aliorumque Dignitariorum apud eundem hospitantium interpositione aliisque opportunis adhibitis mediis effeci tandem quod requisitas Reversales in contextu, prout annexa copia demonstrat, acceptavit D. Szyrkow et mandatum suum pro excarceratione Berdyczoviam direxit, circa quod et ego Aulicum meum misi atque Rev.mo Wyhowski, Officiali meo Kijoviensi disposui, quatenus huic excarcerationi assistat et dimissos Presbyteros Radomysliam secum conducat, ex bonis mensae Metropolitanae alendos. Expecto quotidie de effectuatione horum omnium certam notitiam, Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae in tempore communicandam. Nunc autem enixissime rogo quatenus officia sua ubi intererit interponere non gravetur, ut quam primum fieri poterit designetur Commissio in ordine ad reintegrandos illos miseros Presbyteros in Beneficia, de quibus sunt violenter a non Unitis expulsi.

De suppressione Ordinis PP. Soc. Iesu vix publicus ad me pervenit rumor, recepi illico literas Em.mi Cardinalis Nuncii Apostolici Viennensis et seorsive Excellentissimi Comitissae a Pergen,²⁶³ quibus requiror ad exegendam Bullam suppressionis. Ex contextu clausulae in literis dicti Em.mi Cardinalis circa finem expressae occasionem sumpsit interim eidem Em.mo Cardinali significare quod nec minima pars Dioecesium mearum transierit (f. 302v) in Ditionem Austriacam, quod si vero hoc non obstante Em.mus Cardinalis praemissa mandata renovabit, in talibus et similibus circumstantiis quidnam sim acturus, providam et determinatam procedendi regulam ab Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma praescribi cupio. Porro, pro pleniori informatione exemplaria utriusque epistolae supra citatae in copiis transmittito.

Ab Ill.mo Archiepiscopo Smolenscensi,²⁶⁴ cui ad sollicitas Excellentiae Vestrae Ill.mae, Rev.mae requisitiones duorum Decanatum in hac Albae Russiae parte quae in ditionem Russicam transiit sitorum,²⁶⁵ ad meam Archi-Dioecesim Metropolitanam spectant, curam et regimen mediante instrumento ad semestre duntaxat emanato commisi, nullam habeo notitiam

²⁶³ Gubernator Leopoliensis in Galicia, sub dominio Austriae, ad quem pertinebat episcopus Leopoliensis et Peremysliensis, in iurisdictione Kioviensi.

²⁶⁴ Agitur de Josepho Lepkovskyj, Archiepiscopo Smolenscensi (1771-1778).

²⁶⁵ Decanatus dioecesis Metropolitanae, quae in dominium Moscoviae venerunt, Polonia exdivisa, erant Decanatus Rohaczewiensis districtus in Bielarusja, Rzeczycensis et Homelscensis.

et referibilitatem, neque post elapsum semestre tempus ulteriorem facultatum requisitionem. Quam ob rem cum binatis his circumstantiis cum literis Rev.mi Proto Archimandritae de Zydyczyn, die 14 elapsi ad me scriptis et deferentibus quod Ill.mus Smolenscenses promulgat se habere bina Sacrae Congregationis Propagandae Fidei Decreta, iurisdictionem ipsi supra alte memoratos duos Decanatus irrevocabiliter et independenter a me, Metropolita, approbativa incunctanter fidem adhiberem, nisi persuasus essem me inscio et inaudito talia practicari et hujusmodo dolo atque fraudi patrocinium concedi non posse. Nihilominus, ut omnem deponam anxietatem, Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam rogo, ut me hac super re certiore reddere faveat, et quatenus Ill.mus Smolenscensis hujusmodi passus in praejudicium jurium Metropolitanorum facere intenderit, a tali promotione, inhaerendo promissis suis, per literas ad me datas, antea stipulatis, Officia sua subtrahat, quinimo ut idem Ill.mus Smolenscensis hanc meam erga se benevolentiam grato mereatur animo, nec non juxta facultates ultra non excedendo regimen exercent, referentiam et correspondentiam in gravioribus observet atque elapso termino pro ulteriori facultatum prorogatione recurrat. Siquidem securitati et legitimitati actuum delegatae suae iurisdictionis aliter prospicere poterit, commonere et insinuare non dedignetur, alias ad revocationem earundem facultatum procedere debebo.